<sup>32</sup> Aug., *c. Adim. 9, 1 (CSEL 25, 1, 132)* : « *Ipsse Filius, quod est Verbum Dei, non solumnovissimistemporibus, cum in carne appareredignatus est, sed etiamprius a constitutione mundi, cui voluit de Patre annuntiavit, sive loquendosive apparendo, vel per angelicamaliquampotestatem, vel per quamlibet creaturam*».

<sup>33</sup> Aug., *Ibid.* : « *Omnia illi ad nutumseruiunt, atquesubiectasunt ; ut etiamoculis per visibilem creaturam cui vult, quando dignatur, appareat : cum ipse tamen secundumdivinitatemsuam, et secundum id quod Verbum est Patris, coaeternum Patri, et incommutabile, per quod factasunt omnia, non nisi purgatissimo et simplicissimo corde videatur* ».

<sup>34</sup> Puisque c'est pratiquement le début de son ministère de prêtre, Saint Augustin peut avoir simplement adopté la position de ses prédécesseurs latins sur la question. Saint Ambroise avait offert une exégèse des

L'évolution se trouve ici dans le fait que, tandis que Saint Augustin offre une interprétation christologique dans le *Contra Adimantum*, il la rejette dans le sermon que nous avons pris en considération de même que dans la *Cité de Dieu*. Dans la première œuvre, le besoin pressent était de répondre aux manichéens. Mais dans le sermon, il avait plus en vue l'hérésie arienne qui trouvait argument pour justifier la subordination du Fils par les apparitions qui lui sont attribuées dans les théophanies vétérotestamentaires. Les mêmes motivations orienteront son argumentation dans le *Contra Maximinum*, une réfutation de l'hérésie arienne écrite en 427 où il dira catégoriquement les épisodes de l'Ancien Testament n'attribuent pas les théophanies au Fils.<sup>35</sup>

Par ailleurs, la précise idée selon laquelle les Anges sont *porteurs ou demeures de la Trinité* est comparable à une idée qui est déjà apparue dans le *Contra Adimantum*. Dans les textes sur théophanies vétérotestamentaire qu'il commente, Saint Augustin affirme : « *Nos Pères adoraient le Seigneur dans ses Anges l'habitant divin dans sa demeure ; ils rendaient gloire, non aux porteurs mais à Celui qu'ils portaient* ». Il avait écrit dans le *c. Adim* : « *Sic et in angeloipseloquitur, quando veritatem angelus annuntiat ; et recte dicitur : Deus dixit ; et : Deus apparuit ; et item dicitur recte : Angelus dixit, et : Angelus apparuit ; cum illud dicitur ex persona inhabitantis Dei, illud ex persona servientis creaturae* ». <sup>36</sup> Notre recherche nous portera par la suite à la découverte de ce qu'il dit sur le rapport de la Trinité avec le croyant. Passons maintenant à examiner un autre texte.

## Conclusion

---

théophanies comme manifestation du Fils avant son incarnation. Cf. Ambr. *Exp. Luc.* 1, 25 (CCL 14, 19): « *Filius visum esse in veteri testamento, . . . qui antequam nasceretur ex Virgine videbatur* ». Mais il reconnaît aussi que la nature divine est invisible en elle-même. Id., « *Et ideo deum nemo vidit unquam, quia eamque in deo habitat plenitudinem divinitatis nemo conspexit, nemo mente aut oculis comprehendit* ». Mais sa maturité, l'évêque d'Hippone a adopté des positions beaucoup plus nuancées qui abandonnent l'orientation de ses prédécesseurs. Cf. J.-L. Maier, *Les missions divines selon saint Augustin*, Paradosis : Études de littérature et de théologie anciennes 16, Éditions Universitaires Fribourg, Fribourg 1960, 107-110. L'on peut voir certains textes du traité : Aug., *trin.* 2, 35 (CCL 50, 126) : « *Interrogatis quae potuimus quantum sufficere visum est sanctorum scripturarum locis, nihil aliud, quantum existimo, divinarum sacramentorum modesta et cauta consideratio persuadet nisi ut temere non dicamus quatenus ex trinitate persona cui libet patrum vel prophetarum in aliquo corpore vel similitudine corporis apparuerit nisi cum contentio lectionis aliquo probabili circumponit indicia* ».

<sup>35</sup>Cf. *c. Max.* 2, 26, 7. (CCL 87A, 676-677): « *Tu autem dixisti : Hic Deus visus est Abrahae ; sciens te legisse quod scriptum est, visum esse Deum Abrahae ad quercum Mambre : et volens quasi probare Dominum Filium visum esse illi patriarchae ... Et cum dixisses : Hic Deus visus est Abrahae : volens Filium solum visum putari in eo quod in Genesi legitur, visum esse Deum Abrahae, quomodo sit visus, dicerem noluisse, ne ibi non solus Filius, sed Trinitas agnosceretur Deus* ».

<sup>36</sup> Aug., *c. Adim.* 9, 1 (CSEL 25, 1, 132-133).

En faisant l'exégèse des théophanies vétérotestamentaires du buisson ardent et des chênes de Mambré, Saint Augustin a essayé de montrer contre les hérétiques, que les trois Personnes ont une seule et même nature et que le Fils, même si c'est lui qui apparaît dans les théophanies, n'est pas inférieur au Père. Le tout se résume en ces propos: « *Ainsi se résout donc la question : Dieu, Père, Fils et Saint-Esprit, est invisible dans sa propre nature. Il s'est montré quand il a voulu et à qui il a voulu, non tel qu'il est, mais comme il a voulu, car tout est à ses ordres.* »<sup>37</sup>

Ce sermon, pourrait-on dire à la fin de notre analyse, a un intérêt christologique car c'est spécialement la divinité du Christ que les hérétiques contestent et l'évêque d'Hippone tenait à affronter cette question pour consolider la foi des fidèles. Mais la réflexion sur la nature du Christ porte Saint Augustin à développer devant le peuple une profonde réflexion trinitaire car il n'y a qu'une seule et même nature du Père, du Fils et du Saint-Esprit. Ceci nous indique que pour lui, Christologie et théologie trinitaire sont inséparables. C'est ce que confirme justement Gérard Rémy lorsqu'il souligne qu'il n'est en réalité pas de révélation trinitaire en dehors de la christologie ni de christologie qui ne renvoie au mystère trinitaire.<sup>38</sup> Par ailleurs, malgré la complexité de la question, le prédicateur réussit à exposer la doctrine au petit peuple.